[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 200, DE 2021
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao senhor secretário da Saúde: Jean Carlo Gorinchteyn, para que preste as seguintes informações:
1. O que justifica a regressão de todo o estado de São Paulo para a fase vermelha do teórico Plano de enfrentamento à Covid-19?
2. Quais dados são levados em consideração pelo Governo do Estado de São Paulo para a medida ora tomada?
3. Em média, quantos leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI, foram disponibilizados pelo Governo do Estado para as cidades paulistas nos últimos 8 anos?
JUSTIFICATIVA
Mais uma vez, o governador do Estado de São Paulo toma a medida de regredir todo o território paulista para a fase vermelha do Plano criado para a teórica contingência na possibilidade de contaminação pela Covid-19. Espero que as medidas tenham um embasamento mínimo, motivo pelo qual apresento este Requerimento de Informação.
Sala das Sessões, em 3/3/2021.

a) Leticia Aguiar
[image: image1.emf]